
 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

PREŞEDINTE 

 

DISPOZIȚIE Nr. 365 
privind convocarea Consiliului judeţean  

în şedinţa ordinară a lunii octombrie 2024 
 
 

 Preşedintele Consiliului judeţean Buzău, 

 În temeiul art. 134, 178 alin.(1), 179 alin. (6) şi art. 196 alin.(1),        

lit. „b”  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

DISPUNE: 
 

 Art.1.(1). Se convoacă Consiliul Judeţean Buzău în şedinţă ordinară,  

în data de  17 OCTOMBRIE 2024, ora 1100. 

 
          (2). Ședința va avea loc la sediul Consiliului Județean Buzău 

din Bulevardul Nicolae Bălcescu nr. 48, Sala Dimitrie Filipescu a Consiliului 
Județean Buzău, cu următoarea ordinea de zi: 

 
PROIECTE DE HOTĂRÂRE: 

 
1. Proiect de hotărâre nr. 235/2024 privind execuția bugetului propriu al 

județului Buzău pe cele două secțiuni și a bugetului împrumuturilor 
interne pe secțiunea de dezvoltare la trimestrul al III-lea 2024; 

 
2. Proiect de hotărâre nr. 236/2024 pentru aprobarea rectificării a X-a a 

bugetului propriu al județului Buzău pe anul 2024; 
 

3. Proiect de hotărâre nr. 237/2024 pentru rectificarea  a II-a a bugetului 

de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al Centrului Județean  de Resurse și 
Asistență Educațională Buzău; 

 
4. Proiect de hotărâre nr. 238/2024 pentru rectificarea  I a bugetului de 

venituri și cheltuieli pe anul 2024 al Centrului Județean de Cultură și 
Artă Buzău; 

 
5. Proiect de hotărâre nr. 239/2024 pentru rectificarea  a V-a a bugetului 

de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Buzău; 

 

6. Proiect de hotărâre nr. 240/2024 privind declararea apartenenței la 
domeniul public al județului Buzău a două construcții edificate pe terenul 

aferent Spitalului Județean de Urgență Buzău, situat în municipiul 
Buzău, strada Stadionului nr.7; 

 
 



 

 
 

 
7. Proiect de hotărâre nr. 241/2024 pentru aprobarea dării în folosință 

gratuită a unui spațiu în imobilul proprietate publică a Județului Buzău, 
aflat în administrarea Consiliului Județean Buzău, situat în municipiul 

Buzău, strada Chiristigii nr. 3, județul Buzău, Autorității Naționale de 
Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a 

Dioxidului de Carbon; 

 

8. Proiect de hotărâre nr. 242/2024 pentru stabilirea unor măsuri privind 

Centrul de recuperare pentru victimele violenței în familie Rm. Sărat și, 
respectiv, Complexului de servicii comunitare Rm. Sărat din structura 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău; 
 

9. Proiect de hotărâre nr. 243/2024 pentru aprobarea reorganizării 
Centrului de Integrare prin Terapie Ocupațională Rm. Sărat din structura 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău în 
Complex de servicii pentru persoanele adulte cu dizabilități Rm. Sărat; 

 
10. Proiect de hotărâre nr. 244/2024 pentru aprobarea numărului de 

personal, numărul de funcții publice, organigramei ți statului de funcții 

ale Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău – 
formă actualizată 2; 

 
11. Proiect de hotărâre nr. 245/2024 privind stabilirea cuantumului 

indemnizației de ședință pentru membrii Comisiei de Orientare Școlară și 
Profesională de la nivelul Centrului Județean de Resurse și Asistență 

Educațională Buzău; 
 

12. Proiect de hotărâre nr. 246/2024 pentru aprobarea unor modificări în 
statul de funcții al Spitalului Județean de Urgență Buzău; 

 

13. Proiect de hotărâre nr. 213/2024 privind aprobarea documentului 
strategic MASTER PLAN pentru necesarul de investiții în infrastructura de 

apă și apă uzată din județul Buzău, pentru perioada 2023-2053; 
 

14. Proiect de hotărâre nr. 247/2024 pentru privind acordarea unui 
premiu special sportivei Nicolae Denisa - Ancuța – canotoare, pentru 

performanțe naționale și internaționale; 

 

15. Proiect de hotărâre nr. 248/2024 pentru aprobarea acordării titlului de 

„Cetățean de onoare al Județului Buzău” domnilor consilieri județeni 
Baciu Gabriel – Paul, Pitiș Cornel și Enescu Liviu - Adrian; 

 

16. Proiect de hotărâre nr. 249/2024 pentru aprobarea acordării unui titlu 

de „Cetățean de onoare al Județului Buzău”; 

 

 
 

 



 

 
Art.2. Proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi sunt inițiate de 

Președintele Consiliului Județean Buzău pct. 1-14, pct. 15 comun cu 
domnul consilier județean Popa Constantin și Vicepreședintele Consiliului 

Județean Buzău, domnul Petre Adrian-Robert pct. 16 . 
 

Art.3. Materialele se comunică consilierilor județeni în sistem electronic  
(e-mail) și se afișează pe site-ul autorității publice județene. 

 
Art.4. Proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi a ședinței din  

18 octombrie 2024 se transmit, spre avizare, comisiilor de specialitate, 
după cum urmează: 

 
1. Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 

administrarea domeniului public şi privat al judeţului – pct. 1-16; 
 

2. Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de disciplină, 
apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 

cetățenelor – pct. 1-16; 
 

3. Comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 

publice, protecţia mediului pct. 1-7, 13,15,16; 
 

4. Comisia pentru servicii publice, comerţ şi agricultură –  
pct. 1-5, 13, 15,16; 

 
5. Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, culte, 

protecţie socială, sportive şi de turism – pct. 1-5; 8-16. 

 
Art.5. Consilierii județeni pot formula, în ședințele comisiilor de 

specialitate sau în plenul ședinței, amendamente la toate proiectele de 
hotărâre înscrise pe ordinea de zi. 

 
Art.6. Secretarul General al Judeţului Buzău și Direcția Juridică și 

Administrație Publică Locală vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
dispoziţii care se comunică public. 

 
 

BUZĂU,  10 OCTOMBRIE 2024 
 

 
PREŞEDINTE, 

 
PETRE-EMANOIL NEAGU 

 
 
 
                               AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
                  SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

                  
         MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 


